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IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- lo Statuto della regione Toscana; 

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale); 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità), di seguito R.I.A.C.; 

- il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato), il quale, all’articolo 74, dispone che gli «agenti incaricati 

della riscossione delle entrate e dell’esecuzione dei pagamenti delle spese, o che ricevano somme 

dovute allo Stato e altre delle quali lo Stato diventa debitore, o hanno maneggio qualsiasi di denaro
 

ovvero debito di materie, nonché coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti ai detti agenti 

[…] debbono rendere il conto della gestione e, sono sottoposti […] alla giurisdizione della Corte dei 

conti»; 

- il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità dello Stato), ed in particolare l’articolo 610 per cui «Tutti gli agenti dell’amministrazione 

che sono incaricati delle riscossioni e dei pagamenti, o che ricevono somme dovute allo Stato, o altre 

delle quali lo Stato medesimo diventa debitore, o hanno maneggio qualsiasi di pubblico denaro, 

ovvero debito di materie, ed anche coloro che si ingeriscono senza legale autorizzazione negli 

incarichi attribuiti ai detti agenti, oltre alle dimostrazioni ed ai conti amministrativi stabiliti dal 

presente regolamento, devono rendere ogni anno alla Corte dei conti il conto giudiziale della loro 

gestione»; 

- il regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214 (Approvazione del testo unico delle leggi sulla Corte dei 

conti”), che all’articolo 44 precisa che «La Corte giudica, con giurisdizione contenziosa, sui conti dei 

tesorieri, dei ricevitori, dei cassieri e degli agenti incaricati di riscuotere, di pagare, di conservare e di 

maneggiare denaro pubblico o di tenere in custodia valori e materie di proprietà dello Stato, e di 

coloro che si ingeriscono anche senza legale autorizzazione negli incarichi attribuiti ai detti agenti. 

La Corte giudica pure sui conti dei tesorieri ed agenti di altre pubbliche amministrazioni per quanto 

le spetti a termini di leggi speciali»; 

- il Codice della giustizia contabile di cui al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 ed in particolare 

la Parte III relativa al giudizio sui conti; 

- in merito alla competenza ad adottare il presente atto, il decreto del Segretario generale 28 ottobre 

2016, n. 23 (Assetto organizzativo del Consiglio regionale), con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Dirigente responsabile del Settore Bilancio e finanze; 

- l’ordine di servizio n. 120 del 10 agosto 2017 (Nuova definizione della microstruttura del Settore 

Bilancio e finanze) con cui il Dott. Alessandro Berti è stato nominato responsabile del procedimento 

amministrativo relativo all’istruttoria per la parificazione dei conti giudiziali degli agenti contabili 

del Consiglio regionale; 

- il decreto del Segretario generale 15 luglio 2016, n. 15 con cui sono stati nominati i consegnatari di 

beni mobili del Consiglio regionale; 
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DATO ATTO CHE: 

a) in data 2 maggio 2019, l’agente contabile incaricato all’utilizzo della carta di credito, dott.ssa 

Chiaretta Silla, ha presentato, con nota prot. n. 6600 del 02.05.2019, il conto giudiziale della propria 

gestione per l’anno 2018; 

b) in data 14 maggio 2019, la consegnataria delle opere d’arte, sig.ra Enza Gori, ha presentato, con nota 

prot. n. 7259 del 14.05.2019, il conto giudiziale della propria gestione per l’anno 2018; 

CONSTATATO CHE: 

• all’interno della nota sopra richiamata alla lettera b) la consegnataria delle opere d’arte, sig.ra Enza 

Gori, ha precisato che, al fine di evidenziare la giacenza di magazzino dei beni mobili che alla data 

del 31.12.2018 risultano in carico allo stesso, il rispettivo conto giudiziale è composto da: 

- un’apposita tabella riepilogativa in cui la consistenza iniziale dell’esercizio risultante 

dall’inventario viene suddivisa tra i beni già dati in uso ai vari uffici e quelli invece non 

assegnati e pertanto risultanti in magazzino; nella medesima tabella sono quindi riepilogati i 

movimenti di carico e scarico intervenuti nel corso dell’esercizio che permettono di ottenere la 

consistenza finale di magazzino, la quale, sommata alla consistenza dei beni assegnati in uso, 

determina il valore iscritto nell’inventario relativo ai beni di competenza di ciascun 

consegnatario; 

- specifici elenchi di carico e scarico che mostrano in dettaglio ed in ordine cronologico le singole 

operazioni in aumento e diminuzione della consistenza di magazzino intervenute nel corso 

dell’esercizio; 

• all’interno della nota sopra richiamata alla lettera  b), la consegnataria delle opere d’arte ha precisato 

che: 

- nel corso del 2018 l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 6.1.2 

dell’allegato 4/3 al d.lgs. 118/2011 ha proceduto ad una rivalutazione, tramite stima affidata a 

personale interno, delle opere d’arte acquisite al patrimonio del Consiglio regionale; 

- conseguentemente, ha predisposto due specifici allegati al proprio conto giudiziale relativi alle 

variazioni di valore operate per effetto della suddetta operazione di expertise ai soli beni che alla 

data del 31.12.2018 risultavano giacenti in magazzino; 

 

• come dichiarato dagli agenti contabili nelle note sopra citate, tutti i documenti giustificativi relativi 

alle suddette operazioni sono tenuti e conservati agli atti di ufficio a cura degli stessi agenti contabili; 

 

PRESO ATTO che 

- l’istruttoria relativa alla parifica del conto giudiziale relativo all’utilizzo della carta di credito è stata 

effettuata verificando la corrispondenza dei movimenti di indicati dall’agente contabile con le 

scritture contabili dell’Amministrazione; 

- l’istruttoria relativa ai conti giudiziale della consegnataria delle opere d’arte è stata effettuata 

riscontrando i dati esposti nel conto giudiziale relativi alla gestione del consegnatario e le scritture 

contabili di questa Amministrazione, in specie gli atti di donazione trasmessi dal Settore 

“Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP e Tipografia” con i quali i 

beni sono entrati a far parte del patrimonio del Consiglio regionale; 
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-  dall’istruttoria svolta secondo le modalità sopra indicate non sono emerse discordanze; 

DATO ATTO CHE: 

- tutte le note sopra richiamate, recanti in allegato i conti giudiziali di ciascun agente contabile, 

risultano conservate agli atti del Settore Bilancio e finanze; 

- l’istruttoria è stata svolta dal responsabile del procedimento, Dott. Alessandro Berti, e che il 

medesimo, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, ha dichiarato che non sussiste alcun 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, 

completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del presente provvedimento, 

come risulta dall’attestazione allegata sub lettera “A” al presente decreto; 

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990 non sussiste da parte del sottoscritto 

alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere alla parificazione dei conti giudiziali dell’anno 2018 presentati: 

a) dall’agente contabile per l’utilizzo della carta di credito dott.ssa Chiaretta Silla; 

b) dalla consegnataria delle opere d’arte, sig.ra Enza Gori; 

 

RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 139 del Codice della giustizia contabile di cui al d.lgs. 174/2016, di 

procedere al deposito dei medesimi conti presso la sezione giurisdizionale Regionale per la Toscana della 

Corte dei conti, entro trenta giorni dalla loro approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza,  unitamente 

alla relazione degli organi di controllo interno e al presente decreto di parifica 

  

D E C R E T A 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di prendere atto dell’avvenuta resa dei conti giudiziali dell’anno 2018 presentati: 

a) dall’agente contabile per l’utilizzo della carta di credito dott.ssa Chiaretta Silla; 

b) dalla consegnataria delle opere d’arte, sig.ra Enza Gori; 

2. di dare atto che i conti giudiziali indicati al precedente punto sono conservati agli atti di questo 

Settore Bilancio e finanze; 

3. di prendere atto dall’istruttoria svolta secondo le modalità indicate in narrativa non sono emerse 

discordanze; 

4. di parificare i conti giudiziali dell’anno 2018 presentati: 

a) dall’agente contabile per l’utilizzo della carta di credito dott.ssa Chiaretta Silla; 

b) dalla consegnataria delle opere d’arte, sig.ra Enza Gori; 

5. di procedere, ai sensi dell’art. 139 del Codice della giustizia contabile di cui al d.lgs. 174/2016, al 

deposito dei medesimi conti presso la sezione giurisdizionale Regionale per la Toscana della Corte 

dei conti, entro trenta giorni dalla loro approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza,  unitamente 

alla relazione degli organi di controllo interno e al presente decreto di parifica. 

 

 

Il DIRIGENTE 



n. 1Allegati

A
f65b0e9317174c7d77d52211f7f284938ff3b59b79dbbe6742cdba8d4894f8a3

dichiarazione art. 6 bis 241/90
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